ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]31 августа 2023 года                                                                                            № 710
п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 28 февраля 2023 года № 122 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения                       Махнёвского муниципального образования на 2023-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Решением Думы Махневского муниципального образования от 22.12.2022 года №217 «О бюджете Махневского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы» порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утверждённым постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04.12.2014 года № 916 (с изменениями от 30.11.2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025, от 10.03.2023 №167) методическими рекомендациями по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утверждёнными постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07.02.2017 года № 75, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 28 февраля 2023 года № 122 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования, на 2023 – 2030 годы» следующие изменения:
0. Муниципальную программу «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы» изложить                             в новой редакции (прилагается).
1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра»                      и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования                      в сети Интернет.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Алапаевская искра».
1. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава Махнёвского
муниципального образования                                                              А.С. Корелин

Утверждена
постановлением
Администрации Махнёвского
муниципального образования
от 31.08.2023 г. № 710

Муниципальная программа
«Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы»

п.г.т. Махнёво
2023 год
Паспорт
муниципальной программы
«Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы»
	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Старший инспектор по контролю за ведением отчётов, документации и личных дел граждан подразделения по осуществлению начислений субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Администрации Махнёвского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2030 годы

	Цель и задачи муниципальной программы

	Цель: Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
Задачи муниципальной программы:
Задача1. Предоставление социальной поддержки населению;
Задача2. Организация предоставления услуг по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Количество граждан, получивших субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
2. Количество граждан, получивших компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

	Объёмы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей

	Всего: 275 759,2 тыс. руб.
в том числе по годам реализации:
2023 год – 26 883,9 тыс. руб.
2024 год – 27 848,7 тыс. руб.
2025 год – 28 852,6 тыс. руб.
2026 год – 38 434,8 тыс. руб.
2027 год – 38 434,8 тыс. руб.
2028 год – 38 434,8 тыс. руб.
2029 год – 38 434,8 тыс. руб.
2030 год – 38 434,8 тыс. руб.
из них:
местный бюджет – 0,0 тыс. рублей
в том числе по годам реализации:
2023 год – 0,0 тыс. рублей
2024 год – 0,0 тыс. рублей
2025 год – 0,0 тыс. рублей
2026 год – 0,0 тыс. рублей
2027 год – 0,0 тыс. рублей
2028 год – 0,0 тыс. рублей
2029 год – 0,0 тыс. рублей
2030 год – 0,0 тыс. рублей
федеральный бюджет – 20 477,6 тыс. руб.
в том числе по годам реализации:
2023 год – 2 775,6 тыс. рублей
2024 год – 2 776,0 тыс. рублей
2025 год – 2 777,0 тыс. рублей
2026 год – 2 429,8 тыс. рублей
2027 год – 2 429,8 тыс. рублей
2028 год – 2 429,8 тыс. рублей
2029 год – 2 429,8 тыс. рублей
2030 год – 2 429,8 тыс. рублей
областной бюджет – 255 281,6 тыс. руб.
в том числе по годам реализации:
2023 год – 24 108,3 тыс. рублей
2024 год – 25 072,7 тыс. рублей
2025 год – 26 075,6 тыс. рублей
2026 год – 36 005,0 тыс. рублей
2027 год – 36 005,0 тыс. рублей
2028 год – 36 005,0 тыс. рублей
2029 год – 36 005,0 тыс. рублей
2030 год – 36 005,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. Характеристика текущего состояния деятельности в сфере осуществления государственного полномочия Свердловской области                           по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов                                 на оплату жилого помещения и коммунальных услуг                                                        в Махнёвском муниципальном образовании

[bookmark: _Hlk48224801]Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования, на 2023 – 2030 годы» разработана на основании постановления Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», постановления Правительства Свердловской области от 26.06.2012 года № 688-ПП «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Правительства Свердловской области от 26.06.2012 года № 689-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению субъекта Российской Федерации», постановления Правительства Свердловской области от 26.06.2012 года № 690-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в посёлках городского типа и сельских населённых пунктах, расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам из их числа», постановления Правительства Свердловской области от 14.03.2013 года № 306-ПП «Об утверждении порядка назначения и выплаты компенсации расходов на оплату коммунальных услуг многодетным семьям Свердловской области», порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от  04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015 года № 956, от 16.12.2016 г. № 1025, от 10.03.2023 №167), методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования от 07.02.2017 г. № 75.
В Махнёвском муниципальном образовании по состоянию на 01.01.2023 года численность постоянно проживающего населения составляла 4 867 чел. В 2023 году количество граждан, получивших субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, составило 190 человек, количество граждан, получивших компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 1 117 человек.
Данная муниципальная программа позволит обеспечить организацию осуществления государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Махнёвском муниципальном образовании.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы»

	№ Строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель 1. Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	Задача 1. Предоставление социальной поддержки населению

	1
	Количество граждан, получивших субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	чел.
	190
	210
	210
	210
	210
	210
	210
	210
	Отчет о расходовании субвенций из областного бюджета по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	2
	Количество граждан, получивших компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	чел.
	1 117
	1241
	1241
	1241
	1241
	1241
	1241
	1241
	Отчет о расходовании субвенций из областного и федерального бюджета по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	Задача 2. Организация предоставления услуг по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

	3
	Доля денежных средств, освоенных на обеспечение деятельности подразделения по осуществлению начислений субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	отчет о расходовании субвенций из областного и федерального бюджетов по предоставлению гражданам компенсации и субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы»

	4
	Наименование мероприятия
	Всего (рублей)
	Объём финансирования по годам
	№ показа
теля,
на выпол
нение которо
го направ
лено меро
приятие

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.
	ВСЕГОПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ:
	275 759,2
	26 883,9
	27 848,7
	28 852,6
	38 434,8
	38 434,8
	38 434,82
	38 434,8
	38 434,8

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	20 477,6
	2 775,6
	2 776,0
	2 777,0
	2 429,8
	2 429,8
	2 429,8
	2 429,8
	2 429,8

	областной бюджет
	255 281,6
	24 108,3
	25 072,7
	26 075,6
	36 005,0
	36 005,0
	36 005,0
	36 005,0
	36 005,0

	Цель 1. Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	Задача 1. Предоставление социальной поддержки населению

	1.
	Осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием    Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
(ПР 1003 ЦС 1800152500)

	2

	Федеральный бюджет:
	20 399,7
	2 765,7
	2 765,3
	2 765,2
	2429,8
	2429,8
	2429,8
	2429,8
	2429,8

	2.
	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению  гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием     Свердловской области  по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
(ПР 1003 ЦС 1800149100)

	1

	2.1
	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
	32 272,8
	2 185,3
	2 097,0
	2 195,0
	5 159,1
	5 159,1
	5 159,1
	5 159,1
	5 159,1

	2.2
	иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд из областного бюджета
	247,4
	32,7
	31,8
	32,9
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Областной бюджет:
	32 520,2
	2 218,0
	2 128,8
	2 227,9
	5 189,1
	5 189,1
	5 189,1
	5 189,1
	5 189,1

	3.
	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов  на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием     Свердловской области  по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов  на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (ПР 1003 ЦС 1800249200)

	2

	Областной бюджет:
	204 723,7
	19 866,9
	20 661,3
	21 488,0
	28 541,5
	28 541,5
	28 541,5
	28 541,5
	28 541,5

	4.
	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в части оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (ПР 1003 ЦС 18003R4620), в т. ч.:
	77,9
	9,9
	10,7
	11,8
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	2

	4.1
	за счёт средств федерального бюджета
	77,9
	9,9
	10,7
	11,8
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1

	Задача 2. Организация предоставления услуг по предоставлению гражданам субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

	5.
	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению  гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием     Свердловской области  по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
(ПР 1006 ЦС 1800149100), в т. ч.:
	2 384,0
	164,0
	348,5
	348,5
	304,6
	304,6
	304,6
	304,6
	304,6
	1

	5.1
	расходы на выплаты персоналу муниципальных органов (областной бюджет) из областного бюджета
	2 384,0
	164,0
	348,5
	348,5
	304,6
	304,6
	304,6
	304,6
	304,6

	6.
	Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов  на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием     Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов  на оплату жилого помещения и коммунальных услуг(ПР 1006 ЦС 1800249200), в т.ч.
	15 653,7
	1 859,4
	1 934,1
	2 011,2
	1 969,8
	1 969,8
	1 969,8
	1 969,8
	1 969,8
	2

	6.1
	расходы на выплату персоналу муниципальных органов из областного бюджета
	8 870,7
	1 022,2
	1 073,5
	1 073,5
	1 140,3
	1 140,3
	1 140,3
	1 140,3
	1 140,3

	6.2
	иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд из областного бюджета
	6 783,0
	837,2
	860,6
	937,7
	829,5
	829,5
	829,5
	829,5
	829,5

	Областной бюджет:
	18 037,7
	2 023,4
	2 282,6
	2 359,7
	2 274,4
	2 274,4
	2 274,4
	2 274,4
	2 274,4

Раздел 4. Расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы», за счёт средств местного бюджета

	№ строки
	Виды расходов
	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Всего по муниципальной программе за счёт средств местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 5. Описание системы управления реализацией муниципальной программы «Социальная поддержка населения Махнёвского муниципального образования на 2023 – 2030 годы»

	Ответственный за реализацию муниципальной программы
	Старший инспектор по контролю за ведением отчётов, документации и личных дел граждан подразделения по осуществлению начислений субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Администрации Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации муниципальной программы
	В соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 30.11.2015 г. № 956, от 16.12.2016 г. № 1025, от 10.03.2023 №167)

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий муниципальной программы
	Подразделение по осуществлению начислений субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Администрации Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчётности о реализации муниципальной программы
	Подразделение по осуществлению начислений субсидий и компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Администрации Махнёвского муниципального образования